以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣除，

按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2．融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较

低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认

的融资费用。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额

确认为未实现融资收益，在将来受到租赁的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易相关

的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

（二十五）持有待售资产

1．持有待售资产确认标准

本公司将同时符合下列条件的非流动资产确认为持有待售资产：

（1）公司已就该资产出售事项作出决议

 73

（2）公司已与对方签订了不可撤消的转让协议

（3）该资产转让将在一年内完成。

（二十六）主要会计政策、会计估计的变更

1、会计政策变更：

根据财政部《企业会计准则解释第 3 号》（财会〔2009〕8 号）规定，对与安全生产费相关会计

政策进行了变更，变更前后的会计政策如下：

变更前会计政策：本公司依照国家有关规定提取的安全费，在所有者权益中的“盈余公积”项

下以“专项储备”项目单独反映，按规定标准提取安全费用时，借记“利润分配-提取专项储备”科

目，贷记“盈余公积-专项储备”科目，按规定范围使用购建相关资产时，确认为资产，对于作为固

定资产管理和核算的资产按规定计提折旧，计入有关成本费用；按规定范围使用支付费用性支出时，

计入当期损益。按上述规定用于购建相关资产或支付相关费用性支出时，按照实际使用金额在所有

者权益内部进行结转。

变更后会计政策：本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，

同时记入“专项储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。

使用提取的安全生产费形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完

工达到预定可使用状态时确认为固定资产，同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认

相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

本公司对合并财务报表因上述会计政策变更产生的影响进行了追溯调整，列报各期影响如下：

（1）对 2008 年 1 月 1 日财务报表的影响

报表项目 变更前 变更后 变更影响额

专项储备 ---   3,191,849.20  3,191,849.20

盈余公积   5,553,232.32   2,164,388.90  -3,388,843.42

未分配利润   20,238,370.47   20,938,844.28  700,473.81

所有者权益   103,418,787.66   103,945,951.67  527,164.01

其中：归属于母公司所有者权益   100,812,629.66   101,316,109.25  503,479.59

   少数股东权益   2,606,158.00   2,629,842.42  23,684.42

（2）对 2009 年 1 月 1 日资产负债表及 2008 年利润表影响

 74

报表项目 变更前 变更后 变更影响额

资产负债表项目：

递延所得税资产   1,655,591.29   2,528,322.53  872,731.24

专项储备 ---   5,639,238.68  5,639,238.68

盈余公积   10,949,980.14   4,968,317.90  -5,981,662.24

未分配利润   47,091,115.76   48,239,156.96  1,148,041.20

所有者权益   136,727,477.38   137,600,208.62  872,731.24

其中：归属于母公司所有者权益   133,062,122.77   133,867,740.41  805,617.64

   少数股东权益   3,665,354.61   3,732,468.21  67,113.60

利润表项目：

营业成本   225,202,973.78   227,924,111.83  2,721,138.05

所得税费用   5,767,754.87   5,422,187.64  -345,567.23

净利润   33,308,689.72   30,933,118.90  -2,375,570.82

其中：归属于母公司净利润   32,249,493.11   30,104,241.68  -2,145,251.43

   少数股东损益   1,059,196.61   828,877.22  -230,319.39

2．会计估计变更

本报告期主要会计估计未变更。

（二十七）前期会计差错更正

本报告期未发现采用追溯重述法或未来适用法的前期会计差错。

三、税项

1．公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税 应税收入 17%

企业所得税 应纳税所得额 15、25%

城市维护建设税 应缴流转税 7%

教育费附加 应缴流转税 3%

本公司之子公司珠海乐通新材料科技有限公司和上海乐通包装材料有限公司的企业所得税适用

税率为 25%。

2．税收优惠及批文

本公司 2008 年 12 月 29 日已取得广东省科学技术厅、广东省财政厅、广东省国家税务局、广东

省地税局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号为 GR200844000914，因此， 2009 年度减按

15%的税率征收企业所得税。

 75

四、企业合并及合并财务报表

本节下列表式数据中的金额单位，除非特别注明外均为人民币元。

（一）重要子公司情况

通过同一控制下的企业合并取得的子公司

子公司名

称

子公

司类

型

注

册

地

业务

性质

注册资本 经营范围

本公司年末

实际投资额

实质上构成对

子公司净投资

的其他项目余

额

本公司合

计持股比

例

本公司合计

享有的表决

权比例